
5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1772

tarias municipais no processo de construção orçamentária;
Considerando a realização de reuniões técnicas entre os dias 09 e 12 
de setembro de 2025, na Sala de Licitações do Paço Municipal, com os 
titulares das secretarias municipais, diretores administrativos e técnicos 
de áreas específicas, com o objetivo de promover a análise preliminar e o 
alinhamento estratégico das propostas orçamentárias setoriais;
Considerando que cada secretaria recebeu previamente arquivo técni-
co para pré-estruturação de seu orçamento, sendo acompanhada ati-
vamente pela equipe da SEFAZ, conforme previsto no planejamento 
estratégico da pasta;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Ações da SEFAZ no Planejamen-
to da LOA 2026, conforme cronograma de reuniões técnicas realizadas 
com os seguintes órgãos:

Data Horário Órgão Participante
09/09 15h00 SESP
10/09 14h30 SEMEC
10/09 16h00 SECAD
11/09 08h30 SECON
11/09 10h30 SEINFRA
11/09 14h30 SEAMA
12/09 08h30 SAÚDE
12/09 10h30 SEFAM
12/09 14h30 SEMOB

Art. 2º As reuniões tiveram como objetivo a análise técnica das propos-
tas setoriais, a compatibilização com os parâmetros fiscais definidos pela 
SEFAZ e o alinhamento com as diretrizes estratégicas do município. 
Participaram dos encontros os secretários municipais, diretores admi-
nistrativos e técnicos das áreas envolvidas, conforme previsto no item 
3.1.2 do Manual da LOA.

Art. 3º As deliberações com entidades de classe, conselhos municipais e 
representantes da sociedade civil serão realizadas em cada órgão muni-
cipal, conforme sua área de atuação, com apoio técnico da SEFAZ, no 
que couber, conforme previsto no item 3.1.2, alínea "e", do Manual da 
LOA.

Art. 4º Compete à SEFAZ, conforme item 3.1.1 do Manual da LOA:
I - Estabelecer o cronograma das ferramentas de participação social;
II - Divulgar e implementar o manual nas áreas executoras;
III - Supervisionar sua aplicação e discutir tecnicamente com as uni-
dades executoras;
IV - Realizar os lançamentos no Sistema de Contabilidade Pública.

Art. 5ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal da Fazenda Pública do Município de 
Capanema, aos 12 dias do mês de setembro de 2025.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública
Decreto 7.677/2025

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 02/2025

Data da Assinatura: 10/09/2025
Autorizante: Município de Capanema/PR
Autorizatária: Metalúrgica Peretti e Peraro LTDA, CNPJ nº 
31.014.176/0001-26
Objeto: Barracão industrial localizado no Lote 01, nº 84, Rua 25 de 
Maio, Bairro São Cristóvão (área industrial) em Capanema/PR, Cadas-
tro Municipal nº 112771/1, área construída de 706,73 m² e terreno de 
1.536,60 m².
Prazo: 180 dias, a contar da assinatura do termo. 

Adriana Magnanti Lassig
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA N.º 9.037, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva, Claudia 
Franciele Winck.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 877/2001, Art. 74-M, alterada 
pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública efetiva Claudia Franciele Winck, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Educadora Infantil, 
matrícula 2469-1, do dia 03 de setembro de 2025 até 01 de março de 
2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 03 de setembro de 2025.
Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 12 de setem-
bro de 2025.
Jair Canci
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 9.038, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Temporária, Luana 
Maria Rech.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 877/2001, Art. 74-M, alterada 
pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública temporária Luana Maria Rech, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Professora, matrícula 
4221-1, do dia 01 de setembro de 2025 até 27 de fevereiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 01 de setembro de 2025.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 12 de setem-
bro de 2025.

Jair Canci
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 9.039, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Divulga o Relatório de Ações da SEFAZ no planejamento da LOA 2026, 
com registro das reuniões técnicas realizadas com secretarias municipais 
para estruturação das propostas orçamentárias

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA PÚBLICA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,

Considerando o disposto no Manual de Elaboração da Lei Orçamentária 
Anual (LOA), especialmente no item 3.1, que define as responsabili-
dades da Secretaria Municipal da Fazenda Pública e das demais secre-

OUTRAS PUBLICAÇÕES


